
 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

PORTARIA Nº 821, de 19 de dezembro de 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO 

PARA CONCESSÃO DE AJUDA DE CUSTO PARA AÇÕES EXTENSIONISTAS 

ESPORÁDICAS (CURSOS E EVENTOS) 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

- UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 249/2023, cujo resultado divulgado pela Portaria nº 774/2023, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 24/10 e 01/12/2023, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, do processo seletivo 

para apresentação de ações extensionistas esporádicas (cursos e eventos), por intermédio da 

Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários - Proex, nas áreas de Comunicação, 

Cultura, Direitos Humanos e Justiça, Educação, Meio Ambiente, Saúde, Tecnologia e 

Produção e Trabalho, a serem executadas de março a julho de 2024, de acordo com a relação 

constante do Anexo Único desta Portaria, com o nome dos candidatos aprovados por nota de 

classificação. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(http://www2.uesb.br/), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www2.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 821/2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AJUDA DE CUSTO PARA 

AÇÕES EXTENSIONISTAS ESPORÁDICAS (CURSOS E EVENTOS) 

(EDITAL N° 249/2023) 

 

Nº TÍTULO DA AÇÃO MODALIDADE 
UNIDADE 

GERAL 

UNIDADE DE 

ORIGEM 
COORDENADOR(A) NOTA RESULTADO  

1 Semana do Circo, da Dança e do Teatro Evento JQ DCHL Alda Fátima de Souza 99 Aprovado 

2 

Seminário 20 Anos Medicina UESB - Da 

Formação à Assistência (cons) Ciência, 

Ética e Humanização 

Evento VCA DCS 
Monalisa Nascimento dos 

Santos Barros 
96 Aprovado 

3 Diálogo com o autor Evento VCA DG 
Andrecksa Viana Oliveira 

Sampaio 
89 Aprovado 

4 

Defesa dos direitos de Crianças e 

Adolescentes: uma proposta de podcast 

(NDCA em Foco) 

Evento VCA PPG Jeane Silva Lima 89 Aprovado 

5 O futuro do jornalismo será local Evento VCA DFCH 
Carmen Regina de 

Oliveira Carvalho 
88 Aprovado 

6 
Oficina de Comunicação Não-Violenta e 

Mediação de Conflitos 
Curso VCA DCSA 

Carlos Alberto Maciel 

Publio 
87 Aprovado 

7 15ª Semana de Enfermagem de Jequié Evento JQ DS II 
Patrícia Anjos Lima de 

Carvalho 
86 Aprovado 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

8 

II Seminário de Metodologia e Prático do 

ensino de Filosofia: Curricularização da 

extensão no Curso de \filosofia da Uesb 

Evento VCA DFCH Edna Furukawa Pimentel 84 Aprovado 

9 Curso de produção de Abelha Rainha Curso VCA DFZ 
Cinthia Maria Carlos 

Pereira 
83 Aprovado 

10 
X Ciclo de Seminários de Física em 

Itapetinga 
Evento ITA DCEN 

João Alfíeres Andrade de 

Simões dos Reis 
82 Aprovado 

11 
A Antiguidade e o Medievo entre o 

ensino e a historiografia 
Curso VCA DH  

Alexandre Galvão 

Carvalho 
81 Aprovado 

12 
Memórias de educadoras/es: ciclos de 

narrativas 
Evento ITA DCHEL Roselane Duarte Ferraz 80 Aprovado 

13 

X Seminário de Biologia Evolutiva: 

Darwin, Wallace e a descendência com 

modificações 

Evento VCA DCN Luciana Aguilar Aleixo 80 Aprovado 

14 PETI apresenta Ciências Sociais em Cena Curso VCA DFCH 
José Miranda Oliveira 

Júnior 
80 Aprovado 

15 
Práticas Integrativas em Saúde no 

Contexto da Atenção Psicossocial 
Evento JQ DS II Ivone Gonçalves Nery 79 Aprovado 

16 
Seminário em Educação Ambiental 

Crítica e Formação de Professores 
Evento JQ DCB Thais Mendes dos Santos 79 Aprovado 

17 

Curso de Aspectos Jurídicos e 

Psicossociais do Enfrentamento à 

Violência Sexual Contra Crianças e 

Adolescentes 

Curso VCA PROEX Luciana Rocha Prado 78 Aprovado 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

18 
A escola no Museu Pedagógico: 

experiências interdisciplinares 
Evento VCA DH José Alves Dias 78 Aprovado 

19 

Curso de Modelagem de nicho ecológico 

para espécies arbóreas de florestas 

tropicais secas 

Curso VCA DFZ 
Rita de Cássia Antunes 

Lima de Paula 
73 Aprovado 

20 
I Workshop em Física Teórica do 

Sudoeste da Bahia 
Evento ITA DCEN Ignacio Sebastian Gomez 73 Aprovado 

 


